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10月中下旬价格跳涨
空心菜涨幅达81.7%

国家统计局漳州调查队统计的数
据显示，近两个月来，漳州市辖区鲜菜
价格持续上涨，在 10 月中下旬更是出
现了跳涨行情。截至 10 月 25 日采价，
鲜菜价格环比涨了 5.1%，同比价格直
接由降转涨，且上涨了 4.0%。

从 10 月 25 日采价数据来看，市辖
区共监测 3 个调查点，含 33 类共 90 个
鲜菜规格品，价格均出现不同程度的
上涨。33 类鲜菜中有 15 类鲜菜均价
超 10.0 元/千 克 ，6 类 鲜 菜 均 价 超 过
15.0 元/千克。均价最高的是西兰花
价格，每千克均价达 20.5 元。与 9 月
底相比，空心菜价格涨幅最为明显，从
均 价 6.0 元/千 克 上 涨 至 10.9 元/千
克 ，上 涨 幅 度 达 81.7% ；白 萝 卜 均 价
从 3.8 元/千克上涨至 6.4 元/千克，上
涨了 68.4%；茄子均价上涨了 67.9%，
均 价 从 5.6 元/千 克 上 涨 至 9.4 元/千
克 ；黄 瓜 、西 兰 花 涨 幅 则 在 50.0% 左
右。其余鲜菜，如包菜、菠菜、芹菜、苦
瓜等价格涨幅在 30.0%~40.0%。

记者查询由市发改委协办的“漳州
菜篮子”网站获悉，从 2021 年蔬菜平均
价格曲线图可以看出，今年我市菜价从
5 月份就开始出现上涨行情，9 月至 10
底出现明显飙升，由平均每斤 4.5 元上

升到平均每斤逼近 5 元。2020 年的曲
线图，5 月份以后，我市菜价同样出现
了上涨行情，但涨势趋缓，9 至 10 月底
蔬菜平均价格只上涨了 0.1元。

多种蔬菜降价
菠菜降幅最大

据专业人士分析，本轮菜价跳涨
行情，一是当前处于换季阶段，部分鲜
菜正值“青黄不接”的时候，鲜菜产量有
所下降引起价格上涨。二是 9 月下旬
后，北方大范围连续降雨、降温，蔬菜产
量下降，采收成本加大，使得进入漳州
市区的外地蔬菜价格也随之上涨。三
是成本上涨，今年以来，种子、化肥、农
药等价格上涨，拉高蔬菜种植成本；油
价的持续上行，带动运输费用的增加也
助推了菜价走高。

随着近期天气情况好转，冬季菜陆
续上市，这两日我市蔬菜价格喜见回落
现象。

菜农陈女士在天宝有着七八亩菜
地，她每天早上四五点出门，将家里种
的青菜拿到菜市场批发。10月 31日下
午，她采摘了香菜、珍珠菜、夏菊菜、油
菜、空心菜等。她告诉记者：“现在每天
的蔬菜采摘量不及夏天旺季的一半，前
几天菜价上涨明显，批发价最高的时候
菠菜一斤约 8 元，这几天降低到 5 元左
右。而往年大量上市的时候，批发价一

斤 2 元左右。其他叶菜这两天批发价
每斤也有 1元左右的降幅。”

昨日，记者查询“漳州菜篮子”监测
的价格数据发现，10 月 25 日对比 20
日，32 种主要蔬菜的平均市场零售价
格为 28 涨 3 平 1 降；31 日对比 25 日，蔬
菜的均价变为 16 涨 7 平 9 降。蔬菜出
现降价信号，其中菠菜由每斤 10.42 元
降为 8.5 元，降幅 22.6%；黄瓜由每斤
6.42元降为 6.08元；油菜由每斤 5.33元
降为 5 元；尖椒由每斤 5.67 元降为 5.42
元；花菜由每斤 7.58 元降为 7.42 元；上
海青由每斤 5.17元降为 5.08元。

市场上的蔬菜不再“涨声”一片，可
喜的是，10 月 31 日 16 种价格上涨的蔬
菜相比于前段时间涨幅均有所收窄，比
较明显的有：西兰花，25日比 20日每斤
涨价 2.08 元，31 日比 25 日上涨了 0.33
元；包菜，25 日比 20 日每斤涨价 1.25
元，31 日比 25 日上涨了 0.25 元；空心
菜，25 日比 20 日每斤涨价 0.92 元，31
日比 25日上涨了 0.25元；大白菜，25日
比 20 日每斤涨价 0.33 元，31 日比 25 日
上涨了 0.05元。

据菜农介绍，夏天的菜长得快，但
冬天菜比较好种。接下来，菠菜、芥菜、
皇帝菜、茼蒿、生菜、花菜、包菜、莴笋、
上海青、西兰花、芹菜、蒜、葱、香菜等冬
令菜将陆续大量上市，到时候菜价有望
明显回落，但预计还是会高于去年同期
水平。

餐厅成本上涨
蔬菜供应减少

菜价飙升，市民菜篮子变“重”了，
餐饮单位也受到了影响。一些小伙伴
不禁调侃，“苦瓜炒肉变成肉炒苦瓜了”

“穷得只能餐餐吃肉了”。
市区一家国企食堂的负责人张先

生告诉记者：“最近的菜贵了不少，由于
成本太高，所以食堂日常供应中，我们
只能适当减少蔬菜类的菜品，原来一天
供应四种青菜，换成一天只供应一种，
增加肉类、蛋类菜品的供应。像茄子炒
肉，大家比较爱吃，原来每周会做三至
四次，现在每周只做一次。另外，青菜
收费每份也上涨了 0.5元。”

记者走访中发现，市面上一些火锅
店、快餐店、小餐馆也不约而同地减少了
蔬菜的供应。例如，市区一家蒸菜馆，原
来有空心菜、生菜等多种蔬菜可以凉拌，
现在只剩下地瓜叶一种凉拌菜。

在市区拥有 8 家饭店的张先生也
表示，由于菜价上涨，经营成本也上涨
了不少，虽然店里蔬菜菜品供应和售价
照旧，但是利润空间被压缩得不到原来
的一成了。

同时，多家餐饮店老板表示，希望
菜价能够尽快回归到正常区间。

■本报记者 陈铃清
通 讯 员 赖艳玲

菠菜降菠菜降菠菜降价啦价啦价啦！！！
想吃便宜菜还要再等等想吃便宜菜还要再等等

“双十一”网购大促已开启预付模
式，在大家紧盯着优惠商品“买买买”的
同时，一些不法分子也盯上了你的钱
包，布下各种陷阱，伺机对消费者实施
诈骗。近日，记者走访市反诈骗中心，
为消费者梳理总结了今年来较为典型
的网购诈骗类型，提醒大家务必小心防
范，避免“踩坑”。

骗子盯上花呗借呗
各种“体验版”你莫信

如今，不少人网购时会用到支付宝
的花呗和借呗这两项金融服务，一些不
法分子便借此大作文章，以“开通花呗
借呗体验版”为由，套取消费者银行卡
信息或诱骗消费者转账。

近日，市民林先生报案称，其收到
一条短信，表示点击链接后可下载“借
呗体验版”获得更高借贷额度，他信以
为真，下载了软件并按要求填写相关资
料。随后便接到“客服”电话，告知林先
生他的银行卡号填错了，资金被冻结了，
让林先生下载另一个 App，缴纳“解冻
费”。林先生一时着急便轻信了对方的
话，向对方提供的银行账户转账了2万元

“解冻费”，之后便再也联系不上对方，林
先生这才察觉自己上当受骗。

市民吴先生最近也被相似的套路
坑骗了数万元，骗子发短信称可下载

“花呗体验版”App，吴先生抱着试试看
的心态，下载并在该平台上申请贷款 3
万多元，后其在提现时平台显示卡号输
错需联系“客服”，“客服”告知吴先生需
缴纳百分之五十“解冻费”，而且隔天才
能提现。吴先生一时发蒙，向对方转账

了“解冻费”。第二天，吴先生要提现
时，骗子又故技重施，称其提现操作失
误，还需通过转账来恢复，吴先生再次
进行转账，之后贷款没有拿到，对方却
再也联系不上了，吴先生发觉被骗，赶
紧报警。

警方提醒消费者：近年来网贷诈骗
高发，并且套路五花八门，消费者要“量
力而购、理性消费”，确有需要贷款时,
尽量通过银行等国家正规金融机构申
请贷款,降低风险。

选择正规平台网购
切莫进行私下交易

消费者在网购过程中总希望能购
买到更加实惠的商品，此时一些不法分
子便会以“无法交易”“更低价格”为由
诱导消费者脱离正规网购平台进行私
下交易，进而骗取钱财。

近日，市民陈先生在某电商平台看
中一台手机，付款时，对方以价格优惠
为由，诱导其脱离平台，进行扫码转账，
陈先生转账后却再也联系不上对方了；
市民何先生亦是如此，他在某二手交易
平台上选购笔记本电脑，双方谈好价格
后，对方却以平台无法交易为由，发来
一条链接，何先生没多想便点开了链
接，按要求输入支付密码，微信被自动
扣走了 4000 多元钱，而后对方就拉黑
了吴先生。

需要注意的是，这类骗局现在不仅
仅欺骗消费者，也套路电商平台上的商
家。市民李女士在淘宝上有一家网店，
此前遇到过一位买家联系她称拍下的
商品无法通过平台付款，事后另一位自

称是在线云的工作人员联系她，表示可
以帮她升级支付宝，李女士为了方便日
后交易便添加了对方提供的 QQ 号，对
方提出流程比较复杂可以远程操控电
脑帮她升级，谁知对方却通过远程操
控，将李女士支付宝借呗借款转账到自
己账号，李女士共计被骗取了 7 万多
元。

警方提醒：无论是商家还是消费
者，网购的所有交易流程，包括选购商
品、咨询、付款、售后等都要在该平台上
进行，不要跳出平台进行私下交易或联
系，更不要随意点击卖家发送的支付链
接、二维码、微信、QQ，如在交易中遇
到问题，应通过该平台的客服进行协商
解决，以免落入骗子圈套。

警惕假“客服”真诈骗
及时找官网平台核实

近年来，各种假“客服”类诈骗案件
数不胜数、套路众多，消费者定要提高
警惕。

10 月份，市民林女士接到自称淘
品商品平台“客服”电话，称其被平台登
记为 VIP 客户，每月需扣 500 元会员
费。林女士觉得十分荒唐，拒绝缴费，
而后对方又说，需缴纳 1000 元进行本
人实名认证才可解除 VIP，否则将自动
扣费。林女士信以为真，未经核实便将
钱转账给了对方，事后却再也联系不上
该“客服”了。市民吴女士也遇到了相
同的诈骗，对方称是天猫商城的“客
服”，告知吴女士因员工操作失误将她
的账号登记为商城代理商，每年扣取
6000 元费用，吴女士要求取消后，对方

当即表示需缴纳费用到指定账户进行
实名认证才可解除，过后会将这笔钱再
退回给吴女士，吴女士按对方要求转账
后，对方却消失了。

此外，以“质量问题”“物流问题”为
由实施的诈骗案件也时常发生。此前，
市民林女士网购后接到“客服”的电话，
说她购买的孕妇装有质量问题，要退款
给林女士，并表示这笔钱无法通过平台
退款，需要走流程。林女士因为确实买
过该商品，便信以为真，添加了对方的
QQ。后对方表示由于林女士的卡号
被冻结需要做流水认证，先后让林女士
进行了 4 次转账，转账了十几万元后，
对方忽然将林女士拉黑，再也联系不上
了。市民赵女士近日接到“快递客服”
电话，称其在短视频平台上购买的商品
在运送过程中丢失了，要为其办理理
赔，而后双方添加了微信，对方以办理
手续为由，要求赵女士先进行转账，赵
女士先后共转账了 1860 元，见钱到手
后，对方立刻将赵女士拉黑，再也联系
不上了。

警方提醒消费者：在接到自称是
“客服”的电话时，为了安全起见，先不
要理会，应立即通过正规电商平台进行
多方核实查证，并在官方平台上与客服
人员进行沟通处理，不要脱离官方平台
与客服私下沟通。不要扫描非官方渠
道、来历不明的二维码链接，切莫轻易
透露自己的个人信息以及账户信息。
如果发现自己已经上当，不要惊慌，第
一时间拨打 110 报警，并及时更改自己
的账户密码。

■本报记者 陈铃清

“双十一”网购高峰期将至
这些诈骗套路不得不防

时隔 33 个月，国内航空公
司恢复征收国内航线燃油附加
费。据了解，去哪儿已经收到
部分国内航空公司的通知，自
11 月 5 日（出票日期）起，恢复
收取国内航线旅客运输燃油附
加费。接到国内部分航空公司
通知后，去哪儿已经第一时间
上线提示，方便用户知晓。

根据去哪儿上线的提示来
看，此次征收国内航线燃油附
加费的标准为，800 公里（含）
以下航线收取 10 元，800 公里

（含）以上航线 20 元。以京沪
航线为例，北京首都国际机场
至上海虹桥国际机场的飞行距
离为 1178 公里，按规则单程机
票将收取 20元燃油附加费。

如果乘客在通知生效前购
买机票，而后改签，怎么办？去
哪儿机票业务负责人举例，如
果乘客在 11月 5日前购买了一
张 11月 10日出行的机票，即便
乘客 11 月 9 日改签，只需按照
航司规定支付改期费用，而不

用收取燃油附加费。
去哪儿大数据研究院院长

兰翔表示，此次恢复征收国内
航线燃油附加费与近期国内航
空燃油价格上涨有关。 2018
年 6月 5日，航空公司恢复征收
国内航线燃油附加费，此后不
到一年时间里，国内航线燃油
附加费经历三次上调。而后自
2018 年 12 月 5 日开始下调，直
至 2019 年 1 月 5 日，航空公司
暂停收取国内航线燃油附加
费。

恢复征收燃油附加费，对航
空公司和旅客出行有何影响？

兰翔解释，对航司来说，航
线距离长短不一，但长距离航
线的占比略高，平均下来单客
收入将上升约 16 元，一定程度
上减轻航空燃油价格上涨带来
的成本。

而对商旅客和探亲旅客而
言，出行是刚需，即便往返增加
40元费用，也不会影响出行。

（据《广州日报》）

11月 5日起
国内航线恢复征收燃油附加费

根据灯塔专业版数据，10
月 30 日，电影《长津湖》累计票
房超 54.1 亿元，成为 2021 全球
票房冠军，暂列中国影史票房
榜第二名。

主旋律战争大片电影《长
津湖》自国庆档期上映以来就
引发全民观影热潮，在此前院
线经历暑期与中秋持续低迷之
后，这部头部影片不负众望及
时救市，更是在影院内外形成
高热度，话题频繁“破圈”。

值得一提的是，作为《长津
湖》的续集，电影《长津湖之水
门桥》日前也已官宣。

据悉，电影《长津湖之水门
桥》以抗美援朝战争第二次战
役中的长津湖战役为背景，讲
述在结束了新兴里和下碣隅里
的战斗之后，七连战士又接到
了更艰巨的任务……作为《长
津湖》的续集，《长津湖之水门
桥》依然由陈凯歌、徐克、林超

贤联合执导，吴京、易烊千玺、
朱亚文、李晨、胡军、段奕宏、韩
东君、张涵予联合主演。

据了解，水门桥之战同样
属于长津湖战役的一部分，《长
津湖》电影中最后出现的“冰雕
连”，就是在水门桥之战中发生
的故事，也是长津湖战役中最
艰苦的战斗。

事实上，早在《长津湖》上
映前，电影出品人、总制片人于
冬就曾透露过有续集制作。他
表示：“我觉得《长津湖》目前的
故事已经讲完了，志愿军全歼

‘北极熊团’，雷公牺牲，但是七
连的命运还没有结束，千里跟
万里的故事还会有延续，整个
朝鲜战争打了三年，我们还可
以拍后面很多故事。其实我们
是埋了‘水门桥’这个故事线，
七连去增援‘水门桥’，这是我
们故事的延续。”

■中新

票房升至中国影史亚军
《长津湖》官宣续集

前阵子，市民们刚
刚窃喜实现了“猪肉自
由”，不承想却迎来“疯
狂的蔬菜”，许多市民惊
呼“菜价贵到飞起”“菜
比 肉 贵 ”“ 吃 不 起 菜
了”……不过，记者近两
日走访市场发现，市面
上 部 分 蔬 菜 已 有 所 降
价，这是不是意味着蔬
菜价格开始回落了呢？

近来，市民菜篮子有点“沉”。 陈铃清 摄

采价日期：11月 1日 9:00-11:00 计量单位：元/500克

绿豆

猪精瘦肉

带皮后腿肉

排骨

牛腱子肉

牛腩

白条鸡

鸡场蛋

鸭蛋

冻带鱼

草鱼

白鲫鱼

芹菜

黄瓜

萝卜

茄子

大白菜

上海青

空心菜

西红柿

胡萝卜

花菜

油菜

富士苹果

鸭梨

新华都 大润发
延通
市场

北桥
市场

东岳
市场

沃尔玛品 名

5.98

16.80

9.90

32.80

/

/

/

7.50

8.90

/

9.90

/

9.78

6.28

2.68

6.98

1.78

5.16

5.98

3.06

1.78

5.98

5.98

6.98

2.98

5.28

11.80

13.80

28.98

46.98

45.58

15.80

6.98

6.98

21.98

8.98

19.98

8.98

5.98

1.58

4.58

2.58

4.98

3.98

3.58

1.98

5.28

5.98

4.98

3.98

6.00

18.00

13.00

33.00

54.00

50.00

13.00

6.50

7.00

21.00

12.00

16.00

9.00

7.00

3.00

5.00

5.00

5.00

6.00

5.00

3.00

8.00

5.00

7.00

5.00

8.00

17.00

13.00

33.00

53.00

48.00

12.00

6.00

7.00

20.00

11.00

17.00

9.00

6.00

2.50

5.00

3.00

5.00

5.50

5.00

3.00

7.50

5.00

6.50

5.00

7.00

18.00

12.00

30.00

53.00

50.00

13.00

6.00

7.00

20.00

10.00

12.00

9.00

5.50

2.00

5.00

2.50

5.00

5.50

5.00

3.00

7.00

5.00

6.50

5.00

7.80

12.90

5.88

29.90

65.80

52.80

11.60

5.90

6.00

23.80

12.80

19.80

8.78

5.98

2.98

3.98

3.38

2.88

1.98

2.88

2.98

10.08

6.78

5.58

2.98

备注：以上信息仅供参考。更多市场行情请登录“漳州
菜篮子” http://www.zzclz.com

（漳州市发改委提供）


